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POŰJlKAl HÍREK
L á t o g a t á s  a  h á z e ln ö k ­

n é l. A kébviselőház csütörtöki ülése előtt 
Ándrássy Gyula gróf és Désy Zoltán m eg­
látogatták a Ház elnöki irodájában Návay 
Lajost, a képviselőház elnökét, akivel rövid 
ideig beszélgettek. Azután K huen-H éder- 
váry Károly m iniszterelnök látogatását fo­
gadta a házelnök, végül pedig Lukács 
László pénzügym iniszter időzött néhány 
percig nála.

H a n g u la t a  K ossuth-
p á r tb a n . Szerdán este nagyon élénk 
volt az élet a K ossuth-párti klubban. A 
párttagok izgatottan várták Désy Zoltánt, 
aki jelen volt, m ikor a m iniszternők K os­
suthtal tanácskozott. Désy azonban m eg­
érkezésekor nagyon szűkszavú volt. Csak 
annyit mondott, hogy a pártnak be kell 
várni a tárgyalások végleges eredm ényét. 
Aztán bevonult a kártyaszobába. A tár­
salgóban izgatott diskurzus keletkezett, 
amelyben Baross János, Pozsgay, Kapotsffy, 
később Sághy, Palugyai, Lénnyel Zoltán 
és Bethlen István gról vettek részt. A har­
cias árnyalatot közöttük csak Pozsgay 
képviselte ismert hagyom ányainál fogva. 
Baross konstatálta, hogy a m iniszterelnök 
a legnagyobb jóakaratot tanúsította a 
Kossuth-párttal szem ben. Ezt honorálni 
kell. Pozsgay közbekiáltott, hogy ez a le­
mondás politikája. Ezt valahol betanulta. 
Lengyel Zoltán arra figyelm eztette elvtár­
sait, hogy a harc végső eszköze a válasz 
t*s cs a Kossuth-párt kilátásai rosszak, 
mert két m alom kő közé kerül. Sághy 
Gyula a közös harc szükségességét em le­
gette Justhékkal, ha követeléseiket nem 
teljesítik, de Kapotsffy figyelmeztette, hogy 
a közös harcnak nincs közös célja. Később 
Bethlen István gróf elegyedett a vitába, 
«»:i kifejtette, hogy a m andátum politika 
nem lehet döntő, de ha becsületes béke 
kínálkozik, azt m eg kell kötni. Végül Désy 
Zoltán vetett véget a vitának. Kijött a 
itrembc és kérte társait, hogy a párt gene­
rális kérdéseiben ne legyen köztük ellen­
tét Az egyik fél m egalkuvás árán is békét 
«<ar, a másik m inden áron harcot akar. 
A köépen van az igazság. Becsületes be 
kére kell törekedni.

1912. február 15.
Léhát A pponyiék látszólagos békeaján­

lata kelepce volt. Kieszeltek egynéhány 
lehetetlen, értelm etlen dolgot és kiadták a 
jelszót, hogy ezek „nem zeti követelések.“ 
Azután előre kicirkalmazták : ha a m inisz­
terelnök ezekkel azonosítja m agát, „nem ­
zeti követelés" címén belebukik a kivihe­
tetlenségekbe Bécsben. H a pedig azt, amit

megcsinálni oktalanság és épen nemzeti 
szem pontból ártalm as lenne, mint jó és 
bölcs hazafi m egtagadja: azt fogják h ir­
detni, sőt kiabálni róla, hogy nemzeti 
követeléseket tagadott meg.

A m iniszterelnök elkerülte a kelepcét. 
A követelések közül csak azzal és csak 
úgy azonosította magát, amit és ahogyan 
vaiam it a nem zet javára megvalósítani 
lehet. Bécsben tehat nem bukott meg. És 
ha idelenn föl fog hangzani a közismert 
hazug koalíciós jelszó, mely a korm ány 
nem zeti jogok csorbitójának találja h ir­
detni : beszélni fognak az akták, maguk az 
A pponvi-féle pontok és betüröl-betürc be 
fogják bizonyítani a közvéleménynek, hogy 
a Kormány nem csorbította a nem zet b ir­
tokállom ányát, sőt ellenkezőleg, m eg­
védte azt A pponyiék csorbító kísérletével 
szemben.

Követelni kell ezeknek az aktáknak 
közzétételét. Ezek a nyilvánosság elé tar­
toznak. Azzal együtt, amit lelepleznek 
és bebizonyítanak. Először is a véderőja- 
vaslat 43. szakaszának aktája. A pponyi 
szerint ez a szakasz kérdésessé teszi a nem ­
zet ujoncajánlási jogát. Egynéhányszor 
rábizonyították m ár Apponyira, hogy ez 
nem igaz. Még egyszer ideállitjuk a 43. 
szakasz 2. és 3. pontját egymás m ellett:

2. szakasz. Ha különös körülmények 
m egkövetelik, a közös hadsereg (hadi 
tengerészet) tartaléka első évfolyamának 
és póttartaléka három legifjabb sorozási 
évfolyamának legénysége kivételes tény­
leges szolgálat teljesítésére az 1898-iki 
évi XVIII. törvénycikk rendelkezési 
szerint béke idejében is behívható, ille­
tőleg visszatartható.

3. szakasz. A közös hadsereg tarta­
léka és póttartaléka, valamint a hadi 
tengerészet tartaléka és tengervédje a 
közös hadseregnek vagy hadi tengeré­
szeinek hadi állom ányra részben vagy 
egészben való kiegészítése végett Ö F el­
sége parancsára hívható be, illetőleg 
tartható vissza ténylege szolgálatra.

A pponyi a 2. pont törlését követeli, 
a 3. pontot meghagyja. M inden ember, aki 
olvasni tud, látja, micsoda komédia ez. A
2. pont csak a tartalék kis hányadát en­
gedi szolgálatba hívni, — a 3. pont az 
összes tartalékokat. A 2. pontban foglalt 
királyi jog sokkal kevesebb, sokkal sző­
kébb terjedelm ű a 3. pontban foglalt jog 
nál. A pponyi mégis meghagyja a 3. pon ­
tot, a nagyobb, teljes jogot és csak a 1. 
pontot, a kisebb, a részjogot akarja kor­
látozni. Ha a 2. pont sérti az ujoncaianlas 
jogát, a '3. pont tízszeresen sérti. Ha a
3. pont ezen alkotmányos jog sérelme nél­
kül m eghagyható, a 2. pont tízszeresen 
m eghagyható. . ,

A két pontnak ez a szembesítésé 
fényesen bebizonyítja, hogy ez nem „nem ­
zeti követelés*4, hanem hum bug, tudatos

kelepce. A két pont egyáltalán nem sérti 
az ujoncajánlás jogát. Ezt a jogot m egol­
talmazza, biztosítja a 13. szakasz, mely 
az évenkénti ujoncajánlási törvény (nélkül 
m egtiltja a legénység kiállítását. Vagy ga­
rancia ez a pont, és akkor garancia az 
Apponyi-kifogásolta ponttal szemben is. 
Vagy nem garancia, — és akkor nem ga­
rancia az A pponyi által nem kifogásolt 
ponttal szemben sem. A 2. pontot kifogá­
solni, a 3 at meghagyni épen ezért csakis 
kétszínű, rosszakaratú taktikázás lehet.

De az akták még többet mondanak. 
Azt a 43. szakaszt, annak 2. pontját is, 3. 
pontját is a koalíciós korm ány hozzájáru­
lásával csinálták. Megvannak a jegyzőköny­
vek. Alattuk állnak az aláírások. Már most 
vagy megvan védve benne az ujoncaján­
lási jog, vagy megvan sértve. Ha megvan 
védve, példátlan hazugság azon számon 
kérni, akire a kész törvényt ráhagyták. 
Ha pedig megvan sértve benne a nemzet 
joga: még hallatlanabb perfidia máson 
számon kérni, amit ők vétkeztek! A lelkiis­
m eretlen ugratási szándék, a hidegvérrel 
kicirkalmazott kelepce nyilvánvaló s az 
ebben rejlő gonoszságnak csak az a vak­
merőség nagyobb, mellyel Apponyiék a 
saját alkotásukat merészelik mások jog- 
csorbitásának hazudni.

Gróf Hédernúrt/ 
napja.

Diadalmámor a mun­
kapártban.

A lelujull véderővita mai első nap­
ját a miniszterelnök várvavárt beszéde 
foglalta le. Nagyszabású, körültekintően 
megkoncipiált, szellemesen előadott, 
szinte példátlan lelkesedéssel ünnepelt 
beszéd volt ez. Olyan beszéd, melyet 
mindenkinek kötelessége szórul-szóra 
elolvasni, aki Magyarország közéletében 
szerepel vagy a nemzet sorsa iránt 
érdeklődéssel viseltetik. Mert ez a be­
széd a mai napok politikai küzdelmei­
nek legkiemelkedőbb, legfontosabb do­
kumentuma ; ez. az a lénycsség, mely 
ulat mulat a pártintrikák összekuszált 
lömkclegéből . . .

A miniszterelnök beszédének beve­
zető része a véderöreform nemzeti, po­
litikai, katonai és szociális szükséges­
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séget indokolta meg. A beszéd dereka 
a különféle ellenzéki árnyalatok külön­
böző természeti ellenvetéseivel szállt 
szembe a logikus gondolkodó, a szelle­
mes debaltér és a pérlszemponlok fölé 
emelkedő hazafi nemes fegyverzetével. 
A beszéd vége pedig egy erős béke- 
apellátával kapcsolatosan a kormány 
és a többség harckészségének önérze­
tes, méltóságteljes deklarációja volt, 
melyet az ellenzék szembeszökő meg­
döbbenéssel, a nemzeti munkapárt 
azonban szűnni sem akaró tapssal, . 
ünnepléssel és odaadó elismeréssel fo­
gadott.

Terünk szűk ahhoz, hogy mindent 
kipointirozhassuk, ami ebben hatal­
mas szónoklatban a hallgatókat meg­
ragadta. Ez a beszéd úgysem szólt csu- , 
pán a napnak. Ez túléli azokat az 
órákat, melyekben megszületett. Ez az 
előadás állandó, eleven tárháza ma­
rad azoknak a gondolatoknak, melyek 1 
minden taktikai beállítás hazugságaival 
és ferdítéseivel szemben kijelölik a 
mai magyar politikai helyzet fix pontjait, i

Feszült érdeklődés kisérte a mi­
niszterelnök beszédéi az első szótól az 
utolsóig. Az állandó, magasan hullámzó 
érdeklődésnek mégis voltak bizonyos 
különösen kiemelkedő mozzanatai, me­
lyek valóságos szenzációkká alakultak. 
Az első ilyen szenzáció az volt, amit 
Héderváry Károly gróf a Justh-párt 
kedvenc tervéről, a véderőprovizórium­
ról mondott. Ezutlal a legnagyobb 
autenticitással nyert megállapítást az 
a tény, hogy nincs se katonai, se po- | 
litikai tényező több, az ellenzék szóban : 
forgó árnyalatán kívül, aki ezt a pro- | 
jektumot kivihetőnek tartaná.

Indokot Juslhéknak ezen saját kü­
lön honmentése ellen csak hármat mon­
dott a miniszlerelnök, de ez a három 
indok magában foglalja az állítólag 
hazafias és állítólag radikális, demo­
krata csoport egész jellemzését. Lehe­
tetlen a provizórium:

először, mert elejti a kétéves kato­
nai szolgálatot;

másodszor, mert nagyobb békelét­
számmal jár, tehát drágább és

harmadszor, mert megdrágilja a 
végleges reformot is.

Három érv és három kérdés vágott , 
az ellenzéki spekulánsok elevenjébe. A 
három érv metsző a három kérdés ] 
gyilkos. Az első kérdés ez: hát a de­
mokratikus ellenzék nem töiödik a nép ■ 
érdekével, hogy meg akarja akadályozni 
a szolgálat megkönnyítését ? A második 
kérdés igy szól: ki hiheti, hogy 34.000

katonával többet olcsóbban lehet tartani? 
A harmadik kérdés pedig ez: k i bizik 
abban, hogy a provizórikus 136 ezer 
újoncról olcsóbb végleges reformra le­
het átmenni, mint a mai 102.000 
újoncról ? A három kérdés leleplező 
hatása jellegzetesen kifejezésre jutott a 
provizórikusán fölkinálkozó szélsöbal- 
oldal kínos hallgatásiban.

A provizórium leleplezése volt az 
a pajzs, melyet a miniszlerelnök a véd­
erőreform költségeit kifogásoló ellenve­
tésekkel szembeszesezelt. A pajzs ez­
által nemcsak védelt, de sújtott. Bebi­
zonyult, hogy akik a kormány reform­
ját drágálják, — nemcsak rosszabbat, 
de drágábbat is akarnak.

A beszéd második etappeja a Kos- 
sulh-párt ellenvetéseivel foglalkozott. A 
miniszlerelnök sorra vette ezeket az 
ellenvetéseket, úgy, amint azok Apponyi 
Albert gróf beszédéből ismeretesek. 
Minden pontot honorált. A címer- és 
jelvény-kérdésről kijelentette, hogy meg­
oldásához állását köli. A véderő-jayas- 
lathoz proponált Apponyi-féle módosí­
tások mindegyikével foglalkozott. Még 
ma volt alkalmunk konstalálni, hogy 
a beszédnek ezt a részét igen sokan 
félreértették. A miniszterelnök termé­
szetszerűen azt vallotta, hogy javasla­
tait jóknak és helyeseknek tudja. Azt 
be is bizonyította úgyszólván pontról- 
ponlra. Mégis koncedálla, hogy a tisz­
teletreméltó ellenfelek aggodalmait ho­
norálni kész olyan mértékben, ameny- 
nyire ez az eredmények kockáztatása 
nélkül lehető. Magukat azokat a módo­
sításokat, melyeket akceptábilisoknak 
ismert fel, a miniszterelnök nem kö­
zölte. Ebből azonban tévesen követ­
keztettek arra, hogy ilyen módosítások 
nincsenek. Ezeknek előterjesztését Hé­
derváry gróf, amint be is jelentette, a 
véderőjavaslat részletes vitájára ha­
lasztotta.

A pontozatok és a miniszterelnök­
nek azokkal szemben elfoglalt állás­
pontja bővén ismeretes. Különösen ki­
emelendőnek csak hármat tartunk. Elő­
ször azt, hogy minden trialisztikus vagy 
föderalisztikus szándék a kormány ré­
széről éppúgy ki van zárva, mint az 
ellenzék részéről. Másodszor azt, hogy 
az ujoncajánlási jog védelmét és fön- 
tartását illetőleg sincs különbség Appo­
nyi álláspontja és a miniszlerelnök 
álláspontja közt. Es harmadszor azt, 
amit a miniszlerelnök a katonai per­
rendtartás nyelvi rendelkezéseiről elő­
adott.

A miniszlerelnök nagyon világosan

í

és nagyon pontosan, minden félrema­
gyarázás lehetősége nélkül megáll api­
tolta, hogy Apponyi módosítása nem 
volt más, mint egy lehetőség arra, hogy 
amit megteszünk, azt letagadhassuk. 
Meglehet, hogy ennek a ténynek lesző- 
gezése nem kellemes Apponyinak és po­
litikai barátéinak, de az Apponyi-féle 
követelésnek ezt a nyílt, őszinte föltá­
rását senki se veheti a minisztere Inök- 
nek rossz néven, aki ismeri a mi ellen­
zékünk harcmodorál. A miniszterelnök 
el lehetett arra készülve, hogy fesznek, 
akik azt fogják hirdetni hogy Aponyi 
a magyar nyelv jogát rek Amália és a 
miniszterelnök a magyar nyelv joga 
ellen foglalt állást Ezekkel szemben 
okvetlenül szükséges előre leszögezni, 
hogy ez nem áll:

a magyar nyelv jogát a minisz­
lerelnök javaslata alapozta meg; Ap­
ponyi módosítása ezt a jogot elhomá­
lyosította volna, nem azért, hogy a 
szolgálati nyelv használatát kiirtsa, 
hanem csak azért, hogy a törvény­
ből kirekeszszen egy szól; a minisz­
terelnök pedig azért nem teljesítette, 
amit Apponyi követelt, mert az ál­
tala biztosított jog elhomályositásával 
nem akarta javaslatát elrontani I

Ezután áttért a miniszterelnök a 
Justh-párt ellenvetéseire, azaz a válasz- 
lójog kérdésére.

Ha a Justh-párt elvi álláspontja az, 
hogy legyen meg az általános, demo­
kratikus, de nemzeti választójog, lehető 
leggyorsabban a választások tisztaságá­
nak megvédésével, és okvetlenül, ak­
kor a miniszterelnök ezt a követelést 
tökéletesen honorálta. A  miniszterelnök 
ugyanis kijelentette mai beszédében a 
következőket:

először azt, hogy a kormány a 
választójog reformját a magyar poli- 
kai legfontosabb kérdésének tekinti;

másodszor azt, hogy a megolko- 
tandó választójog csakis általános, 
haladó irányú, liberális, demokrati­
kus lehet, de a nemzeti jelleget nem 
sértheti és az értelmiség befolyását
le nem rombolhatja;

harmadszor azt, hogy ismeri a
választási visszaéléseket és ezeket 
az uj választójogi törvényben, egye­
bek közt a fuvardijak és napidijak 
eltörlése által, de ha kell, más in­
tézkedések utján is minden pártér­
dek félretételével lehetetlené akarja 
lenni;

negyedszer azt, hogy a véderő 
elintézése után következő időt olyan 
nyugodt, higgadt korszaknak tekinti,

Á

S iro lin  „Roche" 
értékelése.

Á rv a  h á z  B ü d in g e n b e n .  
Posta Maxsladlban, 1911. IX. 2.

Örömmel értesítem, hogy a Sirolin 
„Roche“ nagy szolgálatot tett ne­
künk, különösen influenza ellen 
vált be nagyon jól s nem is tudok 
hasonló megbetegedések ellen bizto­
sabb szert, mint n Sirolin „Rochcl." 
Mindenkin segített, aki használta,

Mária Franciska nővér, 
botegápolénö.

A r v a h á z.
Pépinvilleben, 1911. VIII. 23. 

Bátorkodunk önnel örömmel kö­
zölni, hogy a Sirolin „Roche“-sal 
gyermeinknél jó eredményt ér­
tünk el, amiért legnagyobb megelé­
gedésünket nyilvánítjuk. Jő hatást 
tett gyermekeink köhögése és nyak­
fájdalma ellen, ami nagy enyhülést 
és megkönnyebbülést szerzett nékik. 
Mária Leó,.lézustársaságl nővér,

fönüknS.

B r ü n n ,  1910. szeptember.
A szünidei gyermektelep idei sze­
zonjának lezárásakor az alulirt egye­
sületi vezetőség indíttatva érzi ma­
gát arra, hogy tisztelettel közölje 
Önnel hálás köszönetét, amiért az 
orvosi kezelés alatt levő gyerme­
keknél az Ön Sirolinja a szünidei 
telepen oly kedvező hatást ért el,

A brttuni szllnidcf telep bizott­
sága Oross D llcrsdorfban.
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mely a választójog megalkotására 
annyira alkalmas, hogy hiba lenne 
a reformot akkor meg nem csinálni; 
világos, hogy a miniszterelnök ezzel 
azt akarta mondani, hogy állását 
köti ahhoz, hogy a válaszlójogot a 
véderőreform elintézése után napi­
rendre hozza, mert ha ezt nem teszi, 
saját bevallása szerint —  hibába 
esnek;

ötödször azt, hogy ő az uj vá­
lasztójogot a lehető leggyorsabban 
akarja megcsinálni, mert úgy akarja 
megalkotni, hogy a legközelebbi vá­
lasztás, mely 1915-t en lesz, már az 
uj törvény alapján ejtessék meg; 
már pedig senki gyorsabb megoldást 
nem Ígérhet, mint az, aki azt Ígéri, 
hogy ha rajta múlik, a régi rend 
alapján többé nem választunk;

és kijelentette végül a minisz­
terelnök hatodszor még azt is, hogy 
amennyiben nem lesz 1916-re uj 
választójog, azért nem lesz, mert 
1913-ban nem lesz megalkotva a 
reform, ez pedig csak akkor lehet, 
ha a választójog napirendre tűzését 
ebben az időpontban —  az ellenzék 
akadályozná meg.

A beszéd véget ért, de a taps, az 
éljenzés, az ünneplés, a lelkesedés vég 
nélkül követte Héderváry Káro ly gró­
fot a teremből a folyosóra, a folyosó­
ról vissza a terembe, ahol az ellenzéki 
pártok hétfőig meggondolási időt kértek. 
A döntő szónoklat elhangzott és a meg­
gondolási idő megadatott. Ám tessék 
ez alatt csakugyan meggondolni. De 
nem ám a magánérdeket, hanem a 
közszempontokat. Mert úgy, amint ez 
a mai beszéd fényes békebeszéd volt 
annak, aki békét akar, éppen úgy kö­
nyörtelen, férfias erőtől duzzadó had­
üzenet is volt azoknak, akik a nemzet 
jövőjét a saját jelenüknek feláldozni 
hajlandók.

V árosi k özgyű lés.
F. hó 14-én tartotta Zombor város kö­

zönsége bajsai ifj. Vojnits István főispán 
elnöklete alatt ez évi első rendes közgyű­
lését a bizottsági tagok igen élénk rész­
vétele mellett, —  úgy hogy a nagy 
azámból már-már valami ütközetre lehe­
tett volna következtetnünk, ha ugyan 
valamely számba vehető ellentábor lett 
volna a láthatáron.

Természetes, hogy a függetlenségiek 
részt kértek maguknak a nap munká­
jából, mert hiszen a kicsinek kiabálni 
kell, hogy megláttassék, és igy történt, 
hogy a megesett felszólalásokból három 
esett a munkapártra a többit fügéék 
szolgáltattak.

Ebből kettő eredményes volt, mert 
véletlenül a munkapárt akaratával ta­
lálkozott, de az inditó ok a megelőzés 
politikáján múlt és a kérdések amúgy 
is úgy dőltek volna el, ahogy eldőltek; 
igy tehát szónoki babérokról szó sem 
lehetett.

Egyébként vegyük sorra az ügyeket.
A polgármesteri jelentéshez Petényi 

József szólalt fel, — kérve, hogy az inas­

iskolákból kijövő gyermokek felügyelete 
céljából állandó rendőrőrszem állittassék 
az iskolák elé, hogy a gyermekek rákon- 
oátlankodása megakadályoztassék. A főka­
pitány Ígéretet tett arra, hogy az őrsze­
meknek felállítását fokozott erélylyel el­
lenőrzi, — bár azt hisszük, hogy e tekin­
tetben a tanítótestület erkölcsileg jobban 
hathatna a gyerekekre. Százakra menő- 
rakoncátlan kölyket 50 rendőr sem őriz 
meg; holott ezt egy jó tanító erkölcsi 
súlya mellett egy maga is megteheti. Mi 
inkább bikavaditónnk tartjuk a rendőrség 
odaállitását, és eredményt felette kétséges­
nek tartjuk.

A végrehajtói állásra Bikár István • 
választatott meg.

A tárgysorozat többi pontja majdnem 
kivétel nélkül minden emolió nélkül tár- ! 
gyaltatot.t le. Érdemesebb mozzanat alig 
történt.

A kórházi és szegényházi élelmezés 
Dömötör Aurél és társának adatott ki. Az 
Erzsébet-szoborra 3000 korona, a beszter­
cebányai Bethlen-szoborra és a kolozsvári 
Rákóczi-szoborra 60 — 60 korona szavaz­
tatott meg.

A Weidinger cég az általa tervezett 
szálloda építésétől visszalépett, e helyett 
a „Vadászkürt" bérlőjének Hódost Sándor 
és ha cégnek, ki az apitini-ut oldalán egé­
szen a „Fehér hajóig" 31 vendégszobát, 
egy nagy báli termet két mellóktoremmel 
fog építeni, megadta feltételesen a 15 
évre szóló pótadómentessőget.

A zombori róm. katb. legényegylet, 
a zombori iparos dalárda és a zombori 
szerb iparos dalárda segélyeik iránti kér­
vényeik függőben hagyattak mindaddig 
raig a belügyminiszteri döntés a szerb da­
los kör házénak megszavazott pótadómen­
tességre nézve vissza nem érkezik.

Érdemesebb vita csakis a magánmér­
legek használata tárgyában tett javaslat­
nál történt, amikor is az állandó választ­
mány javaslatával szemben a közgyűlés a 
jelenlegi állapot fentartását határozta el, 
és e szerint az egyes korosmárosoknak 
szabad a vásár továbbra is, vagyis vi­
gyázzon a publikum, hogy a méréseket 
ellenőrizze, hogy esetleges összejátszások­
nak áldozatává ne legyen.

Lederer Leó, Zwirsobitz Károly az 
Erzsébotligetben, Engusz Sándor és Wan- 
csek Béla a megyeház mögötti téren ál­
landó mozgófénykép színházra szükséges 
területet kértek s előbbi kettő a mozgé- 
szinházzal kapcsolatosan a ligetben kioszk- 
szerű helyiséget és építene.

Lederer kérelmét a közgyűlés nem 
fogadhatta el, mert az az Erzsébetligetből 
kihasítandó területet tulajdonul akarta 
megnyerni; mig Engusz és Wancsek a 
megyeház megetti területet kérte, amely 
nem képezvén a város tulajdonát, — s 
igy természetesen a város a felett nem 
rendelkeztetvón, a kérelmet nem lehetett 
elfogadni.

Zwirsobitz Károly az Erzsóbetliget 
legutolsó körömijéből 570 □  méter terü­
letet kért, a molyén mozgófénykép szín­
házat épít fel kapcsolatosan hideg buffet- 
vel és czukrászdával és 25 évi díjtalan 
használat után az épületet berendezéssel 
együtt a város birtokába bocsátja minden

kártérítés nélkül. Az állandó választmány 
nem akarván elzárkózni esetleg hasonló 
alapon benyújtandó más ajánlatok elől, 
javasolta, hogy a Zwirscbitz-el megejte- 
tendő tárgyalások folyamán ezen ajánla­
tok szintén figyelembe vétessenek

Buday Qerő és Dr. Bruck Jenő bi­
zottsági tagok ezen kóidós végleges meg­
oldását esetleges kitolásokkal halasztani 
nem kívánván, azt javasolta, hogy a tár­
gyalások az esetleges utóajánlatok mel­
lőzésével kizárólag Zwirschitzzel folytat- 
tassanak le, amely indítványt a közgyű­
lés pártkülömhség nélkül elfogadta.

Ezen ügynél kénytelenek vagyunk 
kiterjeszkedni arra, hogy a városi színház 
kérdését is belevonjuk. Ugyanis a színház 
befogadó képessége oly csekély, hogy a 
belterületen lakó mintegy 19—20000 la­
kásból a színház látogató közönség alig 
teszi ki a 3—4’60 %-át és igy a város 
közönségének legnagyobb része téli szóra­
kozás hiányával van.

így teljesen indokoltnak tartjuk Zwir- 
schitz azon kérelmét, hogy a mozi elő­
adások a színi saison alatt is megtartassa­
nak. Ezzel a színházi direktor a kinek 
amúgy is évekre szóló törzspublikuma van, 
semmit sem vészit. Másrészt azonbun a 
19—20000-et kitevő és színházba nem ju t­
ható közönség is megtalálja a maga téli 
szórakozását.

Nem tartjuk egyáltalában alkalmaz- 
batónak a szinügyi szabályrendelet azon 
rigorózus rendelkezését, a mely kizárja 
ilynemű mutatványok rendezését, a szint 
évad tartama alatt, mert hisz ebből káro­
sodás senkire nem származbatik, — s a 
közönség nagyon szépen megoszolhatik a 
színházi és mozi között, ükkor, amikor más 
•  e egyiknek és más a másiknak a publikuma.

Ö rö m m e l  ü d v ö z ö l j ü k  Z w i r - 
s e b i  te  e s z m é j é t  és az eddigi ered­
ményekhez képest hisszük azt, hogy vál­
lalata magának a megfelelő anyagi és a 
közönségnek az eddigiekhez képest meg­
felelő erkölcsi sikereket biztosit.

Az ajánlat komolyságát igazolandó 
Zwirschitz Károly tna a 3000 korona óva­
dékot a város pénztárába el is helyezett.

A közgyűlés további tárgyai teljesen 
érdektelenek voltak s igy azokra kiterjesz­
kedni teljesen felesleges is. Más.

SZILÁNKOK.
Apponyi azt mondt. Justnak, hogy 5 

nem alkuszik perountekre. Jó, hogy nem 
múlt időben beszélt, mert akkor ugyan 
alnudott. Elsőrangú politikai börziáner volt. 
— Juatb hát nem. ö  csak a medve bőrére 
alkuszik előre, egészben a kamarillával, a 
nemzetiségekkel, a cucilistákkaI, a hatalom 
medvebőrére — A bőr aligha lesz meg, 
ellenbeu a medve megmarad.

o
A munkapárton patkányokat vél látni 

a gyanakodó szem, akik máris készülődnek 
a kormány slllyedő (?) hajójáról a ten­
gerbe ugrálni, — Mi nem hisszük, hogy 
lennének. Ám fia mégis volnának némely 
olyanok, azokat jobb lesz előre beledobálni 
a vízbe, mint e lülüaleges kutyakölykeket 
kilencednapos koruk előtt.

s z e rk a a z tfía é g ü n k  
és k ia d ó h iv a ta lu n k  

u j le le fo n a z é m a .
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* C ím ado m ányo zás. A király 

megengedte, hogy Janovicb Gyula zom- 
bori jogügyi főtanácsos saját kérelmére, 
a törvényszerű illetményekkel végleges 
nyugalomba helyeztessék és nevezettnek 
ez alkalomból, sok évi hasznos szolgálatai 
elismeréséül, a miniszteri tanácsosi címet 
díjmentesen adományozta.

* K itü n te tés . Péter szerb király , 
Dr. Margalioo Ede budapesti tudomány- 
egyetemi tanárt a délszláv irodalom müve- 
óse és a délszláv hősdalok sikeres fordi- i 
táse terén szerzett érdemei elismeréséül a 
Szent Száva rend nagykeresztjóvel tűn ' ; 
tette ki.

* Uj k irá ly i tanácsos, ó  Fel­
sége a király Tury Mátyás bajai ügyvéd- • 
nek, városi nyug. tiszti ügyésznek a 
közügyek terén szerzett érdemei elismerő- • 
séiil a kir. tanácsosi címet adományozta.

* I. a la p s za b á ly s ze rű  f a r ­
sangi d a l- és tán o esté ly . A zom- 
bori Kaszinó-egyleti dalárda 1912, évi fe­
bruár hó 20-án rendezi a Polgári Kaszinó 
Egylet összes termeiben I. alapszabály- 
szerű farsangi dal- és táncestélyét, melyre 
a nagyérdemű közönségét tisztelettel meg­
hívja. Műsor: 1. Brixner: „Nevetődal44. 
Férfikar, 2. Böhme: „Bözsike táncltckéje“. 
Előadják : Wolff Ellyke és Probászka Ala­
dár. 3. Kuntze: ,,Jó tanács fiatal háza­
soknak14. Énekli: Bozsánszky János. 4 
Borsay : „Dalkei ingő4'. Vegyeskar. 6. La- 
tabár: „Kórista1. Előadja: Krump Ferenc.
0. Fürnschus: ,,Sziámi hármas4. Éneklik: 
Butkovits Antal, Kaczvinszky Pál és Kar- 
say István. 7. „Piccolini vagy klarinét 
hangverseny akadályokkal. Furcsa jelenet 
egy magános hang és férfikarra. Szerzetté 
Genée, fordította Kozma László ur. Elő­
adja : Jánosy Károly. A zongorakiséretet 
Kaczvinszky Pál, Marschall Béla és Tóm- 
csányi Aladár látják el. Belépőjegyek 2 
korouával este a pénztárnál válthatók. 
Pártoló tagok a tagsági jegy első szelvé­
nyével léphetnek be. Kezdete este 8 órakor.

* Az ip a ro s  d a lá rd a  fa rs a n g i
d a les té lye . A „Zombori Iparos Dalárda41 
1911. évi február hó 20-án (húshagyó ked­
den), a „Vadászkiirt“ szálló éttermében 
farsangi dalestólyt rendoz, a következő 
műsorral: 1. Régi népdalok. Férfikar. 2. 
A osók históriája. Énekli Hrabovszky Ist­
ván. 3. Kuruc dalok. Férfikar. 4. Dal az 
elsejéről. Énekli Gruda Pál. ö. Dalszent- 
hároraság. Férfikar. 6. Gulyás Miska és 
Káposzta Sári. Előadja Giuda Pál. Műsor 
után táncmulatság a „ V a d á s z k ü r t44 összes 
helyiségeiben. Belépő-dij személyenként 1 
korona 20 fillér, családjegy 3 korona. Pár­
toló tagsági szelvények nem érvényesek. 
Kezdete esti fél 9 órakor.

* A VHOSz. igazgatóség i ü lé-
« • .  A Vidéki Hírlapírók Országos Szövet­
ségének igazgatósága Szávay Gyula elnök- 
léim mellett vasárnap délután az Otthon- 
körben Budapesten ülést tártott. Az illésen  
az ig a zg a tó sá g  b e h ív o tt  ta g ja i te k in té ly e s  
számban jelentek meg. Az ügyvezetésről 
Palócz László titkár adta elő jelentését, 
melynek minden pontját, úgy a segélye­
zésekre, mint a vagyonállományra vonat­
kozólag tudomásul vették. Az igazgatóság 
az ajánlott hírlapírókat, kik az előirt fel­
tételeknek megfeleltek, a szövetség kötelé­
kébe felvette. A szövetség indokolt esetek­
ben az elmúlt évben ezerbatszázbarmiuc 
korona segélyt adott összesen.

* A sze rb  n em ze ti s z ín h á z  
ig a zg a tó ja . A m. hóban Újvidéken 
most Zomborban működő szerb nemzeti 
színtársulat ideiglenes vezetésével tudva­
levőleg Szávics Zsárkót bizta meg a szín­
ház bizottság. Az ideiglenes igazgatót 
ugyanez az inté^őség az elmúlt héten tar­

tott ülésén állásában véglegesen megerő­
sítette.

* P u rirn -es t. Mint értesülünk, a ( 
zombori izr. ifjúság f. évi március 3-án, | 
vagyis vasárnap este a Vadászkürt összes 
földszinti helyiségeiben purim-estélyt ren­
dez. — Az előjelekből Ítélve, a mulatság 
igen sikerültnek ígérkezik.

* T iz  h eti es ti ta n fo ly a m . A 
zomborban fennálló nőiipariskolábau f. 
óv, március hó 1-én, egy 10 heti szabá- 
szati tanfolyam kezdődik, melyen a részt­
vevők a divatos nőifelsőruba .-zabás rajzo­
lást elsajátíthatják. Iratkozni lehet minden 
nap d. u. 2—4-ig az iskola helyiségben 
Deák Ferenc-kőiut 22 szám (Husvóth ház.) 
Beiratási díj 3 korona, tandíj semmi. A 
tanítás ideje este 6—7 óráig terjed.

* Uj va su ta in k . A helyiérdekű 
vasutak építése, amely eddig nagyon is 
lassú tempóban haladt előre, a jövőben 
úgy látszik élénkebb iramban fog folyni.
A magánméruökök és u vállalkozók akciója 
nem maradt egészen sikertelenül és mint 
értesülünk, még a folyó esztendőben gyor- j 
sitott munkamenettel a következő vona- j 
lak építését fogják befejezni : a baja—bez- 
dán— -zombor—apatini 89 kilométeres, a 
kiskunmajsa—kiskunhalasi 21 kin-es, a 
nagybeCBkerek— t i le l '  30 km.-es, a lápos- 
völgyi 69 km, a titel —pancsova — temes- 
kubini 94km. es vonalét, önkéntelenül is fel? 
merül a kérdés, mi lesz a titeli áthidalással •
E tekintetben is megnyugtató egyedül az
a körülmény, hogy a vállalkozók minden- 
esetre biztatást kaptak illetékes helyről és 
igy mernek az építkezésbe belefogni. De 
a sürgősségnek hatalmas támogatója az a i 
lény, hogy az áthidalás költsége a drága­
sági viszonyok folytán — évről évre 
nagyobb lesz. E nélkül érthetetlen volna 
ez a biztos hírünk. Ez a két vasút a titeli 
áthidalás országos fontosságú ügyét ia 
felszínre veti.

* H ird e tm én y . Felhívom a Zom­
bor szab. kir. város területén tartózkodó 
gépkocsi és motor — kerékpár tulajdono­
tokat, kik még tényleges szolgálatra (fegy- 
ve-gyakorlatra) vannak kötelezve, Hogy 
hivatalomnál lévő katonai nyilvántartónál 
mielőbb jelentsék be, hogy hajlandók e 
fegyvergyakoi latukat saját utomobiljukon 
illetve kerékpárjukon teljesíteni. Jelent­
kezők szóbeli vagy Írásbeli nyilatkozatuk­
ban bemondani tartoznak a jármű nemét 
és teljesítő képességét, ezenkívül személy- 
szállító gépkocsiknál azt is, hogy rendel­
kezésre bocsájtandó schoffeur a hadsereg 
tartalékába tartozik e. A schoffeurokórt s 
a járműkért felmerülő szállítási költsége­
ket valamint az előbbiek élelmezését a 
kincstár fedezi. A használat által bekövet­
kezett romlodásért naponta 30 korona 
téríttetik meg a gépkocsik számára s 6 
korona a motoros kerékpárok számára. 
Zombor, 1912 évi febiuár hó 15 én. Listye- 
vity Titusz s. k. rendőrfőkapitány.

* Á rv iz v e s z e d e le m  B ezdán ­
nál. Az Apatin fölött képződött jégtor­
lasz, mely az utóbbi napok enyhe időjá­
rása következtében megindult, a Duna 
egyik erős kanyarulatánál megakadt és 
ennek következtében Bezdánnál erős ára­
dás mutatkozik. Az alsó partokat a viz 
mar teljesen elöntötte és további áradás 
esetén a környéket veszélyezteti.

* A B a ja i S zéc h en y i S zö ve t­
ség T o ro n té lm e g y é b e n . Az elmúlt 
vasárnap a torontálmegyei Száján község­
ben tartott előadást a bajai Széchenyi szö­
vetség két tagja dr. Borócy Kálmán és 
Mauhold Kálmán. Szajánban gazdaköri 
házfelavatással kapcsolatban folyt le az 
ünnepély, amelyen mintegy háromszáz 
gazda és nagyszámú vidéki intelligencia 
vett részt. Az ünnepély a Himnusz elének-

, lésével kezdődött, majd Herrosbachcr Dé­
nes, a torontálmegyei gazdasági szövet­

kezet elnöke mondott megnyitóbeszédet.
Borócy Kálmán dr. mint a Magyar Gazda' 
szövetség kiküldötte, nagyhatású, tartalma 
szónoklatot tartott a magyarság gazdaság 
terjeszkedésének eszközeiről. Borócy bőszé 
dót élén érdeklődéssel s figyelemmel hall­
gatták a jelenlevők. Manbold Kálmán a 
bajai Széchenyi szövetség képviseletében 
a talajmegmü velősről mondott hozzáértő, 
alapos beszédet, amely ugyancsak lekötötte 
a hallgatóság érdeklődését.

* S á r ré ty  D aró o zy  S á n d o r  
fe s tő m ű v é s z  (műterme: Budapest, 
Vili, Pál u tca,6—8 szám.) Műpártoló olvasó- 
közönségünk figyelmét felhívjuk ezen k i­
váló, eredeti felfogású festőművészre, a ki 
méltán keltett feltűnést műalkotásaival. 
Megemlítjük ezek közül az általánosan is­
mert „Szenvedő Jézust" a művész „Önarc­
képét" a „Görögnőt44 stb. főleg pedig a 
Wekerletolep számára most készülő élet- 
nagyságú portrait jeil. Úgy ezek, mint 
eddig megrendelésre festett portraitjei, 
interieurjei, tájképei, miniatűr geuro képei 
stb. a fővárosi és vidéki elegáns szalonok 
előkelő díszét képezik. A jeles művész 
külföldi neves mesterek művei után nagy- 
művészettel készít madonnákat, szentkó- 
peket, stb. s úgy értesülünk, hogy rajzo­
lásból és festészetből oktatást is ad. Régi 
képek művészi restaurálásával speciálisan 
foglalkozik.

* A z e lső  m in ta k ö z é p is k o la  
B á cs káb an . A közoktatási kormány 
hir szerint Szabadkán angol rendszerű 
középiskolát, a reálgimnázium egy uj típu­
sát, fog fölállítani. Az iskolát internátussal 
kötnek össze, a latin nyelv mellett a reál­
tudományokra fordítanának főgondot s e 
mellett nagy sporttelep állana a tanulók 
nevelésének szolgálatára. Az állam bárom 
boldnyi földterületet kór erre a célra a 
várostól, ahol parkot és játszóteret fognak 
létesíteni s ennek középpontjában épülne 
föl az uj iskola, amelynek építéséhez 
anyagi hozzájárulást kér az állam a város­
tól. Hírlik, hogy ha az iskola beválik, az 
egész ország középiskoláit hasonló mintára 
fogják átszervezni. Valószínűen már Sza­
badka város máro'usi közgyűlése foglal­
kozni fog az állam ajánlatával és minden 
bizonnyal meg is fogja szavazni a kívánt 
hozzájárulást. Ha az a középiskola beválik,

< ami valószínű és ha több ilyen középis­
kolák létesitettnek, a kormány figyelmébe 
ajánljuk Újvidéket is.

* H ó dság—Szondi vasút. A 
kereskedelemügyi miniszter Gfrerer, Schocb 
és Giossmann budapesti építési vállalkozó-

, cégnek a Dóldunavidóki h. ó. vasút Hód­
ság állomásából kiágazólag Militics és 

i Doroszló községek érintésével a magyar 
királyi államvasutak Szond állomásáig 
vezetendő szabványos'nyomtávú gőzüzemű 
h. é. vasútvonalra az előmánkáíati enge­
délyt egy évre megadta.

* Ú jv id ék i H írla p  — P a lá n k é n -
i Egyik újvidéki laptársunk Írja: A sajtó- 

szabadsággal való visszaélésnek, a csala-
1 finta kenyérkereset furfangos módját 

eszelte ki valami Csendesek Imre palán­
kéi szerkesztő. Nem is annyira szerkesztő, 
mint inkább hirdetési vállalat feltalálója. 
Abban a hibában leiedzett, hogy külön­
féle lapok számára hirdetéseket vett fel, 
csakhogy a felvett hirdetéseket nem adta 
le. az egyes vidéki lapok címeit használva, 
önszerkesztette lapjában jelentette meg 
azokat. Ezzel persze félrevezette a hirdető 
feleket s megkárosította a vidéki lapokat, 
így adott ki Palánkán egy Újvidéki Hir- 
lap-nak elkeresztelt lapot is és ebben jelen­
tek meg az U. H. számára feladott hirde­
tések. — Rémüljük, hogy az U. H. szer­
kesztősege a törvény teljes szigorával fogja 
büntettetni az ilyen rut visszaélést,

* Özw. T h u ra z k y  P á ln é  k é -  
ré s e . Boldogult Thurazky Pál vármegyei 
főorvossá való kinevezésekor lemondott a
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(itali rátkezolö bizottságnál óvekon át viselt
'.„iilti állásáról, A rétkezelő bizottság 
butin János indítványára vógkielógitŐBÜl 
14 000 koronát szavazott meg volt elnöké­
nek Ezen határozat természetesen be lőtt 
mutatva minden egyes csajkás község kép­
viselőtestületének. A legtöbb képviselőtes­
tület tudomásul vette a rétkezelő bizottság 
„ÍD,, határozatát, de néhányon: Zsablya, 
Csurog a határozatot megfellebezte. A h á t­
ramaradt özvegy most külön kérvényben 
kérte a fullebező községekül, begy a reku- 
ráciét vonják vissza, hivatkozva boldogult 
férje érdemeire és sok gyermekére. Zsab­
lya község képviselőtestülete junuár hó 
2j-én tartott gyűlésén méltányolva az 
üzvagy kérését, a fent jelölt ügyben beadott 
fellebbezést visszavonta.

* A zo m b o ri ügyvéd i eg ye ­
sület választmánya ülést tarlóit Dr. 
Strasser bajos elnöklete alatt, amelyen 
a tisztújító közgyűlést 1912. március 9. 
<1, u. 6 órára az Elefánt szálló nagytér 
inéba kitűzte. Utána társasvacsora ügy­
védek és jelöltek részére, amelyet Dr. 
Gál Rezső és Dr. Késmárky Béla rendez­
nek. Dr. Patoj Sándor lemondott a titkári 
állásról.

• A V o lta ire  E g yesü le t választ­
mányát 1912. február 18. d. u 3 órakor 
az Eliteken tartandó ülésre megbivom 
Tárgy: Prof Dr. Brodo szabad előadása 
Zoinborban. Tisztelettől Pataj, elnök.

Dr. Kiss D ezső  — m in is z te r i  
S, t itk á r . Emlékezetében lesz mén fenti 
név olvasó közönségünknek. Dr. Kiss De­
zső n. i. Fernbnoh Károly ny. fői-pán tit­
kárja és a ,,Bácsmegyei Függetlenség1' 
szerkesztője volt. Említett lap szerkesz­
tője is a „chro»ique-soandaleuse"-től min­
denkor irtózott, alaptalan vádaskodások­
kal senki ellen gyanút, ellenszenvet támasz­
tani nem engedett, az elvekért ,,sinu ira 
et stúdió" liarozolt, az igazságot a maga 
szá mára nem foglalta le. Hisszük, hogy 
még mindég sokan lesznek a Bácskában 
olyanok, a kik figyelemmel kisérik Dr. 
Kiss Dezső sorsát, annak a közéjük került 
idegennek, a kit testvérükké emeltek, ós 
» ki jóleső, megnyugodott szívvel lávo 
zott körünkből. Múlt hó 28-án|(a hivatalos 
lap h múlt napokban hozta) miniszteri a. 
titkárrá lépett elő, mely alkalommal szív- 
bő lüdvözöljbk mi is Dr. Kiss Dezsői, akiben 
— bár akkor is politikai ellenfelek vol­
tunk — mindig az igazságot és összefórbe- 
tőségst szerető úriembert ismertük.

* A lo m b o r i  tro u b a d o u ri 
hangversenye. Vettük alábbi meg 
vét: A „zombori troubadourok" ál 
Zoinborban, 1912, márczius hó 7-én, 
Po'gári Casiuobau a ,,Szabadkai Pliilli 
rno.iiai Társaság" közreműködésével, Lái 
brnő vezetése mellett rendezendő hm 
VBissnyro. Vigalmi bizottság : Kovács / 
tál, elnök, Dr. Zátonyi Dezső, aleln 
Maysr Jenő, alelnök. Dr. Voszelovsz 
Jáz-el, alelnök. Csávosi Sándor, titk 
Tomcsányi Aladár, pénztáros. Tanti 
'J' . 'i, ellenőr. Sztrilicli Imre, czigányvaj 
Ksrsay Elemér, háznagy. Kezdete o 
po.it tél 9 órakor. Belépőjegyek e bori 
kos meghívó ulőmutatása mellett 10 
évi márczius hó 6 ig (délelőtt 9—11 
délután 3—4 óráig) Tomoaányi Alai 
Pénztárosnál (Vármegyeház II. emel 
’]tu) ö'“ra a hangversenyen a pé 
‘,Un v,^^lal<51t. Személyjegy ára 6 ko 

»«• balulfizetéseket köszönettel fogadu 
• 1,,rl»pilag nyugtázunk. Ilangverse 

tánoz. Rendezőbizottség: Dr. Ada 
koyita Nándor, Dr. Batta Lukács, Bem 

», Umder Jenő, Binder Péter. B 
Viktor, Blumonthal Miklós, Butkovits i 
r  ’i i  ,  Dezső, Oservenka Lajos, 
J'S'hás Imre, Dala Géza, Daniek Gé 
D aát^V z1 ^ ' a> Dr. Dombovits
í?.e,á,k, Löű' -----
W|Wly, Dr. Érti Qyürsy, 

l'alciouo ,

k i v á l ó  b ó r -  és>f,.
l i t h i u m o s  

g y ó g y f o r r á s
vese- és hólyagbajoknál, koszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynól, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyít v :z.

Kopható ásványvizliereskedésckben f C t l I l l T n c  A f ’f lC T  Sxinye-Lipóczi Salvatorforrás-’
_____ ás ayógsazaiM rakbnn. . ' C i l i i  L l  l d  A L I I M  B udapest, V, R udolf rafcpari-vÁllalki 

p a r t  8 .

! Ealcione László, Dr. Pehérváry Dezső, 
Glutz Gyula, Graber Perencz ifj., QrHff 
István, Gergurov György, Hameder Ká­
roly, Dr. Henneberg Géza, Hel.teszheimer 
Ernő, Heiteszheimer Imre, Dr, Horváth 
Bála, Horváth Dez.»ő, Dr, Hottiuger Pál, 
Hubay Miklós, Hu9véth István, Dr. Hock- 
stock György. Jánossy Károlv, Jablonszky 
Kornél, Dr. Jusits Elemér, Joisol Henrik, ! 
Dr. Jelicb Mihály, Karsay István, Kacz- , 
vinszhy Pál. I)r. Karácson Gyula, Kleiner 
Lajos, Kobut Lajos, Kovács Rezső, Krau^e

■ T iv a d a r ,  D r .  K ri»u<z M ik ló s , K ubesch  Is t-  ! 
I v á n , K u b e sch  Jó zse f, K u k u la  A n d o r , Ko- j 
| kas Jó zse f, K ’ ornm  G y u la ,  K r iz m a n its  Po-
[ re n cz , L a llo s s e v its  Is tv á n ,  L e d e re r  P á l, 

D r .  L e d e re r  D ezső, g r ó f  L a fiz b e rg  K á ro ly , 1 
L u k i ts  L a jo s , D r. M a tz itz  G y u la , D r. M ar-

| g a l i ts  E d u  i f j  , M ib e lsz  Já n o s , D r. M t i l le r  i
i Já n o s , D r .  M a rg a li ts  J .  L a jo s , D r. M ik o *  I
■ so v ics  D ezső , M .trzsó L a jo s , P a lá s t liy  j

Ö d ö n , P - 'p p  G y ö ig y ,  P a iC 'f l ic b  B é la ,
P a u l Iv á n ,  P a v lo v i :*  P e d e r, P in te ro v its  
J e n ő , P le t ik o s z its  S á ndo r. D r. P oór B é la , , 
P o p p o v its  Já n o s , D r. P o p p o v its  K o -z ta , 
D r .  P re s z ly  K á ró l ) ,  P re t-z ly  Is tv á n , D r. 
P ó la y  V ilm o s , P ro b á szka  A la d á r ,  P ro k ó p y  J 
Im re , D r. R a ils  Is tv á n , R a ils  T a m á s , D r. i 
R e is e r  P é te r , D r .  R e ise r V ik to r ,  R á cz  
V i lm o s ,  Rei.-Z L a jo s ,  D r. S á n d o r M a n ó , 
S a la p á ib y  K á lm á n , D r. S tra sse r H e n r ik ,  
D r. S a la m o n  Im re , S c h w e re r  B Ma, S c h w o - 
re r  R ezső, S c h w e re r  K á ro ly ,  D r. S c h w e re r  
M á rto n , S c b iis z le r  P e re n cz , D r. S c lim a u s z  j 
Dezső. S zabó  L a jo s ,  D r. S z a b o v lje v its  D u ­
sán, D r. S z á n tó  P e re n cz , S zá n tó  Iz id o r ,  
S z á n tó  K á ro ly ,  D r. S zem ző Dezső, I f j .  
S zem ző Is tv á n ,  D r. S z é k y  T ib o r ,  S z a u e r-  
b o rn  K á ro ly  i f j . ,  S zíícs L á sz ló , D r. S z ilá g y i 
L a jo s ,  T r ip o ls z k y  B é la , T r ip o ls z k y  G a b i, 
T r ip o ls z k y  G y u la ,  T ó th  Józse f, D r. T ó th  
P á l, D r. T ó th  L á s z ló , T ra u h  A lf r é d ,  T u n -  
n e r  N á n d o i;  D r. T u r á n y i Z s ig m o n d , V á ­
m os G y u la ,  V e s z e lo v s z h y  Is tv á n , V u ic s  
Is tv á n ,  le g i f j .  V o jn i ts  Is tv á n , V e szé ly  
G y u la ,  W a lie n t  N á n d o r. W u n d s z á m  S á n ­
d o r, Z s ig m o n d  János. G z ig á n y : S ípos 
P e rk ó .

AZ ÖltKU I Í M
is mindig azt mondta hogy szeplők olözó* 
sóro, valamint finom, puha bőr 6s fehér toint 
oléróséro és megóváséra nincs jobb szappan, 
mint a világhírű „ S te c k e n p f o r d “ l i l io m -  
to j s z a p p a n .  Védjegye ..Steckonpferd' kó« 
seiti Bergmann et Co. cég Tetschou n /E .  
Kapható minden gyógyszertár* drogéria il­
latszertár s minden e szakmába vágó üzlet* 
hon. Darabja 80 fillér -  Hasonlóképen cso­
dálatosan beválik a Borgmann-féle„M anor a'* 
l i l io u to jk r ó m  fehér és finom női kozok 
megóvására, ennek tubusa 7U bért mindoniitt 

-  kapható.

* N y ila tk o z a t a s z a b a d k a i 
tö rv é n y s z é k  h ib á iró l. Azzal a vád­
dal illették a szabadkai törvényszéket, 
hogy súlyos bírói tévedéseket tartalmaz­
nak Ítéletei 8 hogy a szabadkai törvény­
széken olyan bajok vannak, amelyek el­
hárítása sürgős követelménye az igaszág- 
szolgáltatás rendes menetének. Decker 
Gyula dr. a szabadkai törvényszék elnöke 
a következőkben nyilatkozott az ügyről: 
— A lapoknak a szabadkai törvényszék­
ről leadott közleményei tondeuoiózusan 
vannak beállítva ós ilyen formában nem 
felelnek meg az igazságuak. — Tény az, 
hogy a szabadkai törvényszéken köves a 
bírák száma és ezok túlontúl meg vannak

terhelve munkával. Az aradi törvény­
széken például, ahol sokkal kevesebb az 
ügyforgalom, bárom bíróval van több, mint 
a szabadkaié. A bírák kis száma azonban 
nem oka a téves Ítéleteknek. Minden ügy­
darab, mielőtt Ítélet alá kerül, jól elő 
lesz készítve. Hogy mégis vannak bírói 
tévedések, ennek oka a birák különböző 
fölfogásában rejlik. Azért van a fölebbe- 
zósi fórum, hogy ezeken javítson. Ha ez 
nem igy volna, nem lenne szükség felsőbb 
óruraokra. Különben is sok étélet van, 
amelyet a fölebbezósi bíróságok helyben-* 
hagynak. A törvényszéki állapotokra nem 
szabad épen azokból az ítéletekből követ­
keztetni, amelyeket megváltoztatott a 
fölebbezósi bíróság. Megváltoztatott ítéle­
tek minden törvényszéken vannak. — A 
Sevarac-léle ügyre megjegyezhetem, hogy 
a Kúria valahányszor fogolynak a szaba­
don bocsátását rendeli el, azt mindany- 
nyiszor táviratilag teszi, mert a bürokrati­
kus ut hosszadalmas és igazságtalan lenne 
a foglyot addig fogva tartani, amig a 
Kúria Ítélete megérkezik. A szabadkai 
törvényszéki elnöknek ezek a kijelentései 
bizonyára megnyugvást keltenek azok 
között, akik az igazságszolgáltatás rendes 
működését féltették.

* H e lysz ín i s ze m le  a z  ú jv i­
d é k i d u n a i h id  ügyében. Újvidék­
ről jelentik : Beke József a m. kir. keres­
kedelmi minisztérium műszaki főtanácsosa 
az ujvidék-péterváradi állandó hid előadója 
a minisztériumban, a napokban városunkba 
érkezett. A műszaki főtanácsos helyszíni 
szemlét tartott, a hídépítéshez designált 
területet megtekintette a városi hatóság­
gal, továbbá a péterváradi katonai műszaki 
közegekkel együttesen helyszíni szemlét 
tartott, a  még függő kérdéseket az illeté­
kes tényezőkkel tisztázta.

* Az a n y á k  b ü s zke ség e  a szép 
és egészséges gyermek, hogy ez elérhető 
legyen, igy ók minden gyermek a hidegebb 
időszakban állandóan Zoltán-fóle csuka­
májolajat, melynél kiválóbb készítmény 
nem létezik, mert tápereje nagy, szaga, 
ize nincs ós könnyen emészthető. Üvegje 
2 korona a készítő Zoltán Béla gyógyszer- 
tárában Budapesten ós a gyógyszertárak­
ban is.
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* Ftin ttk és ssgAd. Szabad­
káról jelentik : Krassl József zentai gaa- 
dag Uvegkereskedő meghalt a szerdán el 
is temették. Csütörtökön, a mikor fölbon­
tották a végrendeletét, meglepetve látták, 
hogy a kereskedő százezer koronás vagyo­
nának egyedüli örökösévé az üzletében al­
kalmazott segédjét tette, a kinek eddig 
hatvan koronás havi fizetése volt. Krassl 
rokonai meg fogják támadni a végren­
deletet.

* U ngváry Jó zse f szőlőtelepe és 
gyümölcsfaiskolája Cegléd, ingyen és bér- 
mentve küldi érdeklődőknek nemes gyü­
mölcsfa-csemete, vadoncok, kerti növények, 
rózsák, sima és gyökeres szőlővesszők 
legújabb árjegyzékét.

F O G  K R É M  é s  

=  S Z Á J V Í Z
a n t i s e p t i c u B ,  k e l l e m e s  i s i i .

2 4  év ó ta  a já n ljá k  á llan d ó a n  
o rv o so k  é s  fogo rvosok .

* Az e lv á la s z tá s  a csecsemő éle­
tében az első legfontosabb változás, amely 
kihatással vau további fejlődésére. A szülők 
csak az esetben biztosak azt illetőleg, 
hogy a gyermek ez átmenetet baj nélkül 
éli át, ha a Phosphatine Faliióres gyermek­
tápszert adják neki és ezzel vezetik be a 
szilárdabb anyagokkal való táplálást. A 
Phosphatine Falliéres következtében a 
gyermek megerősödik és a fogzáson 
könnyen esik túl. Egy nagy doboz ele­
gendő 3 hétre, ára 3 kor. 80 fillér b kap­
ható a gyógyszertárakban.

* A n a g y k e re s k e d ő k  ré m e .
Balog Jakab csurogj lakásnak az volt a 
foglalkozása, hogy nagykereskedőktől ren­
delt próbaképpen nagyobb mennyiségű 
árut s még mielőtt átvette volna, tovább 
adta valamelyik csurogi kereskedőnek. E 
manipuláción a minap rajtavesztett. Ugyanis 
két hónappal ezelőtt Balog Tománovics 
György búcsbokodi gőzmalomtulajdonos­
tól rendelt próbaképpen tiz zsák lisztet. 
Tománovics nem kórt információt Balog 
felöl, hanem szállította a tiz zsák lisztet, 
melyet Balog mór előre eladott Micsolov 
N. és Társa csurogi cégnek. Az elmúlt 
hónapban iemót rendelt tiz zsák lisztet, 
amelyet ugyancsak Micsolov üzletébe szállj- : 
tott be. Minthogy most már húsz zsák 
liszt árával adós maradt, Tománovics • 
György érdeklődött vevője után s araikor : 
megtudta, hogy Balog Jakab nem keres- ! 
kedő, sőt vagyona sincs, azonnal feljelen- j 
tette Balogot csalás miatt, a Miosolov 
céget pedig orgazdaság miatt a csendőr- ; 
ségnól, amely u nyomozást most abban az 
irányban is folytatja, hogy kik azok a ke­
reskedők, akiket Balog hasonló módon 
megkárosított.

)( Legszebb  d ísze  a  h á zn a k
a helyes érzékkel megművelt és szeretettel 
ápolt kert. Hogy pedig a kedélynek és a 
szemnek nyújtott gyönyörűséget praktiku­
san is, haszonthajtó módon kihasználhassa 
a gazda szüksége van egy ,'megbízható 
tanácsadóra, aki gyakorlati útbaigazítások­
kal szolgál neki. Ilyen tanácsadónak tud­
juk mi Hascka Ágoston és Társa, Temes­
vár megtermelő és nagykereskedő cég 
gyönyörűen illustrált bő tartalmú minta 
katalógusát, amelyben fellelhető a Jegegy- 
zerűbb konyhanövénytől a legosodásabb

virág szimfániáig a kertészművészet min­
den büszkeségének hatalmas skálája.

)( Egy n áp aze r. A „Moll-fóle sós- 
borszesz*4 által a betegeknek egy ép oly 
gyógyhatású, mint olcsó szer nyujtatik 
köszvényes és csuzos bántalmaknál, sebek­
nél és daganatoknál. Egy üveg ára utasí­
tással együtt k 2. Szétküldés naponta 
utánvéttellel Moll A. gyógyszerész, cs. és 
kir. udv. szállító által, Bécs, I Tuchlau- 
ben 9. A védóki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készijmóny kérendő az ő gyári jel­
vényével Ás aláírásával.

)( Csak H au th n ep -fé lo  m ag"
w akat vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számító gazdák és kertészek még akkor 
is, ha mások olcsóbbak volnának, mert 
tapasztalatból tudják, hogy ez osakis a 
magvak rovására ós a vevők kárára lehet­
séges.

)( T e k in te tte l az uralkodó akartát 
és kanyaró betegségekre, minden anyának 
kötelessége gyermeke egészségének meg­
óvása céljából fertőtlenítő szerről gondos­
kodni. Felhívjuk b. olvasóink figyelmét (a 
mai „lysoform" hirdetésre.

N T IL T T É R .

Kerttulajdonosok és
W

B űim ért előkeli 6> feltétlenül megbízható 
" 1 forrás ■, a

leg fin o m ab b  k o n y h a k e rti 
Ab v irA gm ag vak, 
m ezttgazdasA gi és a ra d é i 
fa m a g v a k , v irA gh ag ym ák , 
g u m ik ,  ró z s á k  As bogyóé 
g yü m ö lcs  c s em eték  

beszerzésére.

HASGHKA ÁGOSTON ÉS TARSJ\
magnagykoreskodö cég TK5I K mV A U O T - J ?

a  Cóg 200 oldalra terjedő gyönyörűen illus.
I r í  It, m indenütt feltűnést költő főárjogyzókót 
kívánatra bárkinek ingyen 6a bórm.mogkiildi.

Irod a i k isasszony ~Wq
némi gyakorlattal Klóin V ilm os ós T e , 

czégnél fölvétetik.

E s t e  t y u h a j ,  r e g g e l  j a j
SB 30 V0̂  n^kem, mielőtt Fáy valódi sodeni

^9 ásványpasztilláját Használni kezdtem 
SK SÍK Most már sem a dohányzás, sem az 
ÖW ÖK *vás nem árt nem szenvedek, mint 
(30 30 azelőtt, kellemetlen elnyálkásodásban

30 s reggel nagyon jól érzem magamat. 
Í30 ®  m’n(̂ ez  ̂anna  ̂ köszönhetem, hogy 

es,tí ’s’ roi»Bel ’s l)eveszek néhány
S. SÍK Fáy-féle valódi sodenit. Egy doboz 
w” hosszn időre elegendő s ára csak 1 
30 30 korona 25 fillér.
Főképviselet Magyarország és Ausztria részére; 
W. Th. Gnnzerl cs. és k. udv. szállító, Wien

IV. 1 Giosse Neugasse 17

K ia d ó  la k á s o k  é s  
ü z le t h e ly is é g e k .

Petőfi utcza 5. szám alatt, a szerb 
n a g y  t e m p lo m m a l  s z e m b e n  levő 
Vukicsevics féle ú jo n n a n  f e l é p í t e n d ő  
k é t e m e le t e s  b é r h á z b a n  a legnagyobb 
comforttal berendezett (központi g ő z f ű ­
t é s ,  l i f t ,  v í z v e z e t é k ,  v i l l a n y  v i l á ­
g í t á s )  két négy-négy szobából álló lakás 
összes mellékhelyiségekkel, u. m. előszoba, 
konyha, kamra, oselódszoba, fürdőszoba, 
1 closette, 2 kijárat; továbbá 3 tágas 
üzlethelyiség portállal, f. évi november 
hó 1-jére kiadó.

Tervek megtekinthetők dr. Konyovios 
Dávid építtetőnél, vagy Horozegh Sándor 
tervező mérnöknél. Ugyanott közelebbi 
feltételek megtudhatók.

Bérlők kívánságai építés előtt figye­
lembe vétetnek.
475/912.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Az Ó fu ta k  községnél leköszönés 

folytán megüresedett és előleges havi rész­
letekben kiutalványozott 1000 korona java­
dalmazással egybekötött községi irnoki 
állásra pályázatott hirdetek s felhívom a 
pályázni óhajtókat, hogy képesítésüket 
igazoló okmánynyal felszerelt kérvényüket 
hivatalomhoz folyó évi fe b ru á r  hó  
2 0 -ig  nyújtsák he.

Újvidék 1912 január 31-ón.
N ik o lits  Iz id o r

főszolgabíró.
698 /912 .

P á ly á za ti h irdetm ény.
A lemondás folytán megüresedett és 

előleges havi részletekben kiutalványozzndó 
800 korona fizetéssel javadalmazott M r- 
szen iivA n  községi végrehajtói állásra 
pályázatot hirdetek.

A pályázat lejárati határideje; folyó 
évi m á rc iu s  hó IS -ik e ,

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy minősítésüket igazoló okmányaikkal 
felszerelt kérvényüket, hivatalomhoz a kiirt 
határidőig nyújtsák be.

Újvidék, 1912 január 31-én.
N ikolits Iz id o r

főszolgabíró.
612 sz. kig/1912.

P á ly á za ti h irdetm ény.
D unagA rdony községében lemon­

dás folytán üresedésbe jött községi szülésznői 
állásra pályázatot hirdetek s felhívom mind­
azokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényükét hozzám 
f. évi m á rc iu s  hó 4 -ikA n  délelőtt 11 
óráig annál is inkább nyújtsák be, mert a 
később érkezők figyelombevétetni nem fognak.

Az állás évi javadalmazása 400 korona 
készpénz.

Titel, 1812 február 7.
Szem ző János

föszolgabiró.
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^/spirút^- 8Ia „ F O R H I N ” -nal p er .,,e«ez .
vásárolunk eredeti

== T A B L E T T Á K B A N  s =
2 0  d rb .  K  1 ,2 0

Minden Tablettára az ASPIR1N »zó vnn rábélyegozvo.

Farbenfabrlksn *«nn. Friedr. Bayer & Co., 
Elberícld und Leverkusen b. Miilheim a. Éhein.

Valódi briinni szivetek
az 1912. évi tavaszi és nyári idényre. 

Egy sze lvény  i 1 szelvény 7 kor. 
3.10 m. hosszú I 1 szelvény 10 kor. 

teljes férfiruhához | l  szelvény 15 kor.
(kabát, nadráfl és mellény) 1 szelvény 17 kor. 

elegendő, csak J 1 szelvény 20 kor.
Egy ,zelvínyt feketo „a lo nruh á h o i 2 0 .— K-ért, 
szintúgy felőltősxövetet, turlstalódent, selyem' 
hzmgsrnt stb. gyári árakon küld mint megbízható és 

szolid cég mindenütt ismert posztógyár) raktár

S ie g e l-Im h o f B riinn .
Hinták lágyén és bérmentve.

Az előnyök, a melyeket a magánvevő élvez, ha 
szövetszükségletét közvetlen 8 l .g e l - lm h o f  cégnél, 
a gyári piacon rendeli meg, léén ielentékenvek. 
Ssabott, legolcsóbb á ra k . (
Mlntabű, figyelmes kiszolgálás, ■ 

rendelésnél Is, teljesen frisi

K ö z je g y z ő i s e g é d
ki a helyben használatos három nyelvet 
beszéli s telekkönyvi ügyekben jártas azonnal 

alkalmazást nyer Zomborban.

X
GUTMAN TESTVÉREK
kőszénben yai

BUDAPEST, V., M érleg-utca 5. sz. 
(1Ü18. iuóJ uh 1-étűlt V., Béla-utca 6. sz. 
Elsőrendű porosz darab-, kocka- és

dirtsión, szoba és konyha fűtésre.
O str a n -d o m b r a n i darab-, kocka-, dió- 

és aknaszén, gép és kazánfütósi célokra.
O stra u i mosott, finom és durvaszomü 

kovácsszén.
D rank ovai szén , ipari célokra, saját 

közősünkkel szállítva.
ü | tr a n  d o m b r a u i  k ő s z é n , öntöde és 

szivégázmotor célokra, 
s tr a n i k ő s z é n  b r ik e t t ,  3 kilogramos 
darabokban, lokomobilés stabilgépek flltó- 

,,*?» minden vasút és hajóállomásra
^ s z á l l í tv a .

ö k l .  s z ü l é s z n ő
W '  állást keres. " ^ 3 j g  

- Címe: V é l i n  I s t v á n n ó  ------ ;
aar Zomlor, T e le p .u tc a  10.

- s z ő r  
Kevesebb 

agond,
-szó r  

Kevesebb  
a munka,

r-szor
1 Kevesebb, 
L amunkaber!

K X W M X K K X X X K K g M X t t

|Keményfa|
os- h u lla d é k  ig á n  ju tá n y o s  á r m e lle tt  tuö
S  ka p h a tó  — *
£  P ov isch ilJozseffn róH zd .'.jéb c, Eszék.
x x x x x x x x x x x * x m

:í

A nagy hidegok rondkivül elősogitottok az összos 
Tény, hogy

H A W A I I
vörhony, typhus, himlő és egyéb ragályos botogségok az idén fokozottabb orővol lép­
tük fel, m int más években, m iért is sziiksógos, hogy mindon háztartásban ogy fortét* 

lonitő szer kéznél logyen. A jelenkor logmegbizhatóbb fortőtlonitő szóró a

L ¥  S O F O K II
„jogtalan, nem mórgoző, olcsó és erodoti üvogokbon 80  filló  é r t  mindon gyógyszer- 
tárban és drogériában kapható Hatása gyors és biztos, m iért is az összos orvosok 
botogágyak fortőtlonitóséro, antisoptikus kötözésüknél (sebokro és daganatokra), kóz> és 
arezmosásra és ragályok elhárítására, nőknek altosti irrigáczióra stb. mindenkor ajánlják.

LYSOFORM-SZAPPAN
finom, gyenge pipere-szappan, lysoformot tartalmaz és antisoptikus hatású. Alkalmaz­
ható a logkényosobb bőrre, RŐt csocsomőknól is ;  szópiti, mogpuhitja és illatossá toszi 

a bőrt. Egy kísérlet és ö n  a jövőben kizárólag ozon szappant fogja használni.
___________ _ D a ra b ja  I k o ro n a , -------------

F od or m e n ta -L y so f  orm

I
orőson antisoptikus hatású szájvíz. Szájbüzt rögtön és nyomtalanul eltűntöt és a foga* 

kát konzerválja. Használandó továbbá orvosi utasítás szerint toroklobnál, gógobántal- 
máknál és nátha esetén guigulázásra. Néhány csepp olegemlő ogy fél pohár vizro 

E rede ti Üvegje I k o ro n a  6 0  f i l lé r .

Az összos lysoform készítmények kaphatók mindon gyógyszertárban, drogoriában és 
njabban a jobb füszorkeroskodésokbon is. K ívánatra bárkinok Ingyen és bórmontvo 

mogküldjük az „Egészség és fertő tlen ítés '*  czimii érdekes könyvét.
A hol Lysoform nem volna kapható, oda közvetlen is küldünk « korona előzetes 

beküldése epeién 3 üveg Lysoformot, 2 drb. szappant és 1 iivog szájvizot.

Dr. Keled és Murányi vegyészeti gyám  Újpesten.
 

mórt a » F 0R IN “ a 
sokszorta m egjavíto tt *WI
b o r d ó i  k e v e r e k

kész állapo tban ! 
Nagyon erősen tapad a ned­
ves levőire IsI B árm ily k a r ­
ina inál perm etezhet vele. 
Semmi llledéke nincs I Szám* 
tálán olismorő nyilatkozat I 
Gyártjuk az oddigdr.Aschen* 
bra*idt szabadalmát kópozett
Rézkénportsésbondói portis.
Kérjen ingyen és bérm entve 

leírási

F O R H I N -
g já r tó l, Budapest, VI. ké r., 

Váezl-úi 93

w  forduljon minden ér­
deklődő, ki súlyt fektet 

elsőrendütajtisrta anyagra *■

üm ölcsfacsem etók
•é Anyfíik. díszcserjék, ttllcvelllek, ki-rl- 

;é-i iivények, bogyógyilmölcsilelí stb.íioltványok
(  I-ii ndii m n) európai Cs mucrlknl sima 

gyökeres vesszők. Oklntó (lisz- 
■syzék kivftiiatin ingyen.

é s ... |  a r s o t
f a i s k o l á k  é  s  ~sz ö l  ő o ltp u m j  t e le p e k , í » í ; ' í

ragályos botogségok elterjedését.
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A u to m o b ilo k
L u x u s - a u t ó k :  tú r a k o c s ik ,  

v á ro s i k o c s ik , ü z le t i  k o c s ik , b é r a u tó k :
T e h e r - a u t ó k : s z á l l í tó k o c s ik , 

t e h e r k o c s ik ,  te h e rv o D a to k . o m n ib u s z o k , 
ő u tő z ó k o c s ik , m e n tó k o e s ik ,  le g é n y s é g i  
k o c s ik , l é t r a k o c s ik ,  b e te g s z á l l i tó  k o ­
c s ik . s z e m é th o r d ó k o e s ik ,  s z e r k o c s ik :  
to v á b b á  b á r m e ly  k ü lö n le g e s  k iv i te lű  
a u to m o b il  ip a r i  é s  g a z d a s á g i  ü z e m h e z .

f i n t o r o k
G az-, b e n z in - ,  b e n z o l- ,  n y e r s o la j -  ( D ie -  
s e lp e n á s z e r )  é s  p e t r o l e u m m ó t o r o k ;  
s z iv ó g á z m ó to r te le p e k  ( a n t h r a c i t ,  k o k s z ,  
ía s z é n , b a r n a s z é n  és  tü z i f a - tü z e lé s r e )  
s z á l l í tó  m o to r o k  ( l o k o m o b i lo k )  g a z ­
d a s á g i  é s  é p í tk e z é s i  g é p e k  ü z e m é h e z  
m a g á n já r ó  s z a la g f ű r é s z e k ,  k in e m a to -  

g r a p h ,  v i lá g í tá s i  k o c s ik  s tb . s tb . 
Átváltható hajódieselmóto- 
rok Hesselmann szabadalom.

L „Benz“ Magyar Automobil és Motorgyár Részvénytársaság
B u d a p est, Ali., I lk a -u tc a  31.

>1 i n d k é t  o - z t i ' i l y a  r é s z é r e  m e g b í z h a t  ó l í e r i i l e t i  k é p  v i s e l ő k e t  k e r e s

Tavaszi C Z IP O
ú j d o n s á g o k
a legújabb párizsi, valamint

Rdpbierá C ig a rettes

n Egy o k o s  fej
m inde n  a lk a lo m m a l

Dr.Oetker W i í r
Teljesen higiénikus, orvosok ki- 
tál ajánlott élesztőpótló. **W(X f t
Használata által minden tészta X  
nagyobb, lazább és könnye-bbon X  
------  emészthetővé lesz. ——Dr.Oetker-féle Yanilincnkor á 12Ö1I. X
a legnemesebb fűszere minden tésztának, X 
kakaó és tea, csokoládé és krém, kug- W  
lupí, torta, puddink és tejszín, továbbá Q 
finom vagy porcukorral vegyítve min- X  
dennemü sütemény bebintésére. Pótol W  
2—3 cső vaníliát. Ha félcsomag £),• íT l 
O E T K E R  V A N IL IN C T K R O T  1 kor' f f l  
cukorral kaverünk és ebből 1 vagy 2 
teáskanálnyit 1 csésze teára öntünk, úgy 
egy kitűnő arómáju, teljes italt kapunk.
B r .O e tk e r  s ü tő p o ra  és van  I I I  n c u k ia  
minden íüszerkareskedésben stb. kapható. 
Kimerítő használati utasítás minden cso­
mag mellett van. Receptgyűjtemény ingyen.

' amerikai divatuczipóket mérték 

. után készíti " .........

L au er K a r o lj
e z lp é sz  m e s te r  Z o m b o r ,  (K o rz ó n ) .

HÜNGAR1A-FÜRDÖ
Z O M B O R .

G ó i f ü r d ö i
Uraknak: naponta reggel 6-től d. u.

1-ig, szombaton egész nap. 
Hölgyeknek : hétfőn, szerdán, pénte­
ken mindig dé'után fél 2 órától 6-ig.
K itű n ő  m a s s z ő r  é s  e ls ő r e n d ű  

t y u k s z e m v á g ó  a  fü r d ő b e n .
A kádfürdőket hölgyek és urak mindennap 
vasárnap délután kivételével használhatják. 
A meleg vízmedence naponta két­
szer kimosva és Állandóan friss viz.

I

I

ABADIE
M i l l i ó k  h a s a n á l j & k

k ö h ö g é s ,
rekedtség, katarrus, elnyálkásodás 

és görcs ellen a

K aiser-féle  m ell-

k a r a m e llá k a t
6 0 5 0

a ,3 fenyővel",
közj. hitelesített bizonyít­
vány orvosoktól és ma­

gánosoktól biztosítják a b iz to s  
:: eredményt. ::

Ctonigji 20 ti 40II., idigjit 60 ll.-ert kiphlí
I l i in  D. gyógyszertára az angyalhoz 
és Német I .  városi gyógyszertára 
Zomborban. Oebauer E. gyógysze­
rész Báos. K le lner D . gyógyszerhez

■ Bácszsentiván. — “

/
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G y á r t  éj j a v i

R A A B  K A R O L T
Z O M B O R, Z r in y i-u tc a  és O rg o n a-u to a  12. s z .

Manií nagy raktár elsi rendű zungorák fe [M idin.

K e d v e z ő  r é s z le t f i z e t é s ,  le g o lc s ó b b  
• -  Z O N G O R A  b é r le t .

K izárólagos k ép vise le t és  á llan d ó  ra k tá r  
Solodant, Meisterspiel. Phono- 
lák, Phonola zongorák és a hoz­
zátartozó művészi hangjegyek-

üegründet:
18W.

R é j p i , j < í  á l l a p o t b u u  ló v f t  
UÜIJs g o r á k n t  a z í n t ó u .  r a k t

t a r t o k .
ktAroa

A X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
Köhögés, rekedtség és elnyál- 
kásodás ellen gyors és biztos 

------- hatásúak---------
E g g e r  mellpasztillái
az étvágyat nem rontják és 

:::: kitűnő Ízűek. ::::
Doboza 1 és 2 korona. 
P r ó b a d o b o z  5 0  f il lé r .

Fő- és szétküldést raktár:

„N ádor" gyógyszertár
Megfojt ez az. álközölt „

_  köhögési Budapest, VáczI-körut 17.
-é '.v r .-in i4 w 'ro ic iz t:r  Q7PBC7 AM fílíaT Q  Kapható Zomborhan: Mihajlovits István, Német Ignác városi gyógysze 
MÉLYFÚRÁSI (jEPEKtl .o itK S ÍA M U K R I A  s7á|n 7], Táiczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban

L é g i b b ™  fe ° r l  n e  iá k !  í íX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

N yerso la j-m o to r. V ilágh írű ek

m a g  a n  j á r ó -  
m o t o r  EL ÍX1 k i

G ő z- é s  m o to r-c sé p lő k é sz le te k .

Kltlktiu egyszerit ke­
zelés, olcsó és biztos 

üzent által.

mert a
legjobbak
és

legegyszerűbbek

Elsőrendű gyártm ány, üzeme olcsó, 
kezelése

mert a
legolcsóbbak
és
üzem ük b iz to s

Szabadalmazott

m alom járat

M agánjáró kötörö.

onzágnlakon magát vontatja ón Igen jól t'dr. 
KitUuti gyártmány.

Mielőtt gépet vesz, nézze meg "W
gópkiállitásunkat.

K E L L N E R  ós SC H A N Z E R
Budapest, V., KAImán-utca 14. 

m -  Megbízható Ügynököket keresfink.

Igen célszerűek, mert a ma» 
lomjárattal együtt ven sik» 
■zita ezerkesstve. Kerée he­
lyet foglal el, alkalmat Snom 

lisztre is darálásra,
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M O L L - F  E LE
L S E I  D L IT Z - P O R
(Halt akko r valódiak. lm mindegyik dob •/
Moll A. védje >ét és alá írása i (U iii.'l í<l. A 
Moll A.'(éle iseldliez-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* és iiltpsl-háiitiilmiik, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vériolnhis, aranyér és a legkülön­
bözőbb nói betegségek ellen, c joles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepee-óieii e iedeti doboznak 2 kor. 
H n n iis U á s o k  U h  v é iiy ilc tt  h u  v itt  H ite k .

f M O L L - F E L E  1
SO S - B O R S Z E S Z

Csak a k k o r valódi,
ha m in d é g  y i k iiveg 
Moll A. védjegyét tün­
teti lel és „A Moll.félő 
8Ó8borsze>-z nevezete­
sen mint fájdalom csil­
lapító  b e d ö r z s ö lé s t  
szer köszvőny,csüz és 
a meghűlés egyóbb kö» 
vetkozményeinél logis- 
méretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti Üveg áru 2 kor.

M oll-fé le  g y e rm e k  sz a p p a n .
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí­
tett gyermek* és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozáséi u és ápolására ngy gyermekek, mint 

—   felnélt»k számára.
Egv darab ára 40 fillér. Ól darab I korona ?0 fillér. 
Minden darab  gyeimek-szappan Moll 

A.«fé!e védjegy gyei van ellátva. 
Főszétküldés:

Wloll A. g yó g yszerész  cs. és k ir .  
~ u vd ari szá llító  á l t a l ------
B e c s ,  l . ' l ' n r l i l i i u b c i i  {>.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

HABERFELD SAMU
F O g T E C H N I K U  ■,
b u d a p e s t i  e g y e t e m i  t a n á r o k  MF* v o l t  I . a s s i s t e n s e

D r . F e l e s  A d o l f  f o g o r v o s
------  r é g i  l a k á s á b a n  =

Z 0 M B 0 R B A N , S Z É C H É N Y I - K O R U T .  
M érsékelt árak . P rácis  k iszo lgá lás.

S z ő lő o l t v á n y o k a t

jó k b a n ,
fá j t is z ta s á g á é r t ,
snbb  v á la s z té k b a n  .. .......
e lsőnek és le g m e g b íz h a tó b b n a k  i n v  r t  

K ü k ü l J ő m e n t i  e l s ő  . . 
S z ő lő o l tv á n y  t e le p .  T u la jd o n o s :  
C A S P A R I  F R I G Y E S  
M e d g y e s  52 . sz  ( N a g y k l ik i i l lő  in .) 
K" Tessék képes árjegyzőket kérn i. "̂ 0 
A z  á r je g y z é k b e n  ta lá lh a tó k  az o rszág 
m in d e n  részé rő l é rkeze ti, e l i s m e r ő  
l e v e l e k ,  e n n é lfo g v a  m in d e n  szőlő- 
b ir to k o s  m egre n d e lé sé n e k  m e g lé te le  
e lő )t az ism erős s z e m é ly is é g e k tő l ú g y  
sz-ó m in t  irh s h e lile g  b iz o n y s á g o t sze­
rezhe t m agána k  fe n ti s z ő lő lé it p fel

té tle n  m e g b íz h a tó s á g á ró l, —

Nemi b a jo k n á l hugyisőfolyás, trip« 
per-kankónál csakis 

’ az IL L É S  féle San. 
tnicapsulák, ezelőtt LA  RIÓ IN  CA PSU LA K , 
mint legbiztosabb óvszert mindenki hasz» 
nálja. 3 korona beküldéssel ingyen pósta- 

költsóggol szállítja
ILLÉS V \  Ta L gyógyszertára Szabadka

I
B  R  A D  Y - f é l e

GYOMOR-CSEppEK
(•/.elölt )IAi ind Ili cseppek
több mint 30 oszteudő óta ügy 

í; beváltak, hogy nélklilözhetotlo- 
•3 nők minden háztartásban. E 
;j cseppeknek utólérhotetlenül jó 
é hatásavan emésztési zavaroknál, 

azután páratlan gyomorron tás, 
fi gyomorégés, székrekedés, fej- 
Lj és gyonioisíöre'ök, émelygés, 

s édliíé-, á! inai lanság, kólikn, 
vérszegói.y ég, sápkór stb.ellen.
Kapható minden gyógyszertár­
ban. Egy nagy üveg K 1.60, 
kis üveg — 00 fillér. 6 üveget

K 5.40, 3 nagy iiyeget K 4.80 beküldése után 
küld franco. IIRADY K gyógyszertára a „M a­
g t a r  K ir á ly h o z ' BECS, I., Floischmarkt 2., 
Depot 5. Ügyeljünk a védjegyre, amely a Má« 
riacelli Szűz Máriát ábrázolja, rózsaszínű karton 
csomagolásra, s az aláírásra, amely az oldalt 
lövő kép másolata és utasítsunk vissza minden 

utánzatot.
K apható: Német I. városi gyógyszertárában 

Zombor, a nagy szerb templom mellett.

i s B i w t r t l O f f

VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU 1

MINDENÜTT KAPHATÓ.
fdinklAr: Ifeniiiiiin niiscli,VVi.-u VII/3,

S a l v a í o r -
só i

a legerősebb, legkedveltebb és a 
leghathatósabb, mert üdít, gyó-

gyit és desinficiál. =
■®:’ K apható  m in d en ü tt. 'Wi
Ára I I  fillér, 1 K. KI fillér ós 3 K. 30  fillér.

Fő- és szétküldósi raktár :
Sah, n to r áru lorg . rőezv m yt. Selm ecbánya. 
— Bácska kizárólágos képviselője: —
FRIEOMANN L A JO S ,kereske­

d e lm i ügynöksége ZOMBOR.

P r o g r e s s

antinicotin
a legjobb c ig a re t ta h ü v e ly

f ő r a k t á r :

Klein V ilm os ős T sa,
cégn é l

r r z r r  Z o m b o r .  zzzzz
K apható  m inden tő zs d é b e n .

akácz, gkdicsia

B e s z t e r c z e i  sz ilv a . X 
k a js z in -b a r a c z k , ;

ojto tt gyümölcsfát. vadoncz.ot, / 
akácx ésgJcdicsiáVKMhOOO számra 

képes küldeni.

C6'xcy&cl.

M E D IC IN Á É
hivatalos ólomzárral el- 
lálott palackokban min- 

;$j deniilt kapható

, C A M I S i s S T O C K
gőzüzemű gyárából ::
B A R C O L A.

Védjegy; „Hurgonyi"

A Liitimenf. Capsici cottíp., 
a H o n jo n y -P a in -E x p eller

pótléka
egy regjónak bizonyult háziszer, moly már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnok bizonyult 
köszvcnynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt t.ovásárláskor óvatosak logyünk és 
csak olyan oredoti, üveget fogadjunk el, 
moly a „Horgony" vét jegygyol es a Riohtcr 
ccgjcgyzossol ellátott dobozba van csoma­
golva. Ara üvegekben K -.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer- 
tárban kapható. — Főraktár: Tőrök József 

gyógyszorésznél, Budapest.
Dl Rlchler l ic jy v ír  Un « „Arany oroszaihoz",

Prágában, Misabcthntrusso 5 nou. •

Ö blít Kárul) kthiyuiyoiuiláJáliAI, Zomborbmi.


